АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2023    г. Минусинск    № 471 - п

О проведении 30-го районного конкурса «Оператор машинного доения коров

2023» среди операторов машинного доения сельскохозяйственных

предприятий Минусинского района в 2023 году

В целях широкой пропаганды передового опыта, прогрессивных

приемов и способов получения молока от сельскохозяйственных животных,

повышения профессионального мастерства и роста производительности

труда среди операторов машинного доения, руководствуясь ст. 29.3, 31

Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 9 июня 2023 года на территории ООО «Тигрицкое» (по

согласованию с ООО «Тигрицкое») 30-ый районный конкурс «Оператор

машинного доения коров 2023» среди операторов машинного доения,

работающих в сельскохозяйственных предприятиях Минусинского района.

2. Утвердить порядок и условия проведения 30-го районного конкурса

«Оператор машинного доения коров 2023» (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по проведению 30-го районного

конкурса «Оператор машинного доения коров 2023» (приложение № 2).

Возложить на комиссию осуществление мероприятий по проведению и

подведению итогов районного конкурса операторов машинного доения и

координацию всей работы, связанной с проведением конкурса.

4. Рекомендовать руководству ООО «Тигрицкое» подготовить

помещение, оборудование и животных для проведения конкурса,

организовать питание для участников конкурса.

5. Утвердить смету расходов на проведение 30-го районного конкурса

«Оператор машинного доения коров 2023» (приложение № 3).

6. Финансовому управлению администрации Минусинского района для

проведения указанного конкурса, а также материального стимулирования

работников сельского хозяйства выделить средства из районного бюджета в

соответствии с решением Минусинского районного Совета депутатов от

12.12.2022 № 240-рс «О районном бюджете на 2023 год и плановый период

2024-2025 годов».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

8. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Сельское хозяйство», подраздел «Реализация

переданных полномочий».

Глава района  С.И. Глухов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Минусинского района

от 29.05.2023 № 471 - п

Положение

о проведении 30-го районного конкурса «Оператор машинного доения коров 2023»

среди операторов машинного доения сельскохозяйственных предприятий

Минусинского района в 2023 году

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок проведения и условия подготовки

конкурса «Оператор машинного доения коров 2023» (далее - конкурс).

Конкурс организуется и проводится Отделом сельского хозяйства администрации

Минусинского района совместно с ООО «Тигрицкое», на базе которого проводится

конкурс.

2. Цели и задачи

2.1. Популяризация профессии «Оператор машинного доения».

2.2. Выявление и внедрение прогрессивных методик, повышающих

производительность труда.

2.3. Совершенствование практических навыков и повышение теоретических знаний

операторов машинного доения коров.

2.4. Обобщение и распространение опыта работы операторов машинного доения

коров.

3. Участники конкурса
3.1. Конкурс проводится среди операторов машинного доения, работающих в

сельскохозяйственных предприятиях Минусинского района.

3.2. Выдвижение участников осуществляется руководителями

сельскохозяйственных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

Минусинского района.

3.3. Для участия в конкурсе участники должны иметь при себе:

- документ, удостоверяющий личность;

- спецодежду (халат, сапоги);

- копию санитарной книжки.

3.4. Участники, подавшие заявку на участие, предоставляют заполненную карточку

(приложение к настоящему положению).

3.5. Участие в конкурсе является добровольным.

4. Место и сроки проведения
30-ый районный конкурс «Оператор машинного доения коров 2023» среди

операторов машинного доения проводится 9 июня 2023 года с 10 часов на территории

летней дойки «Казенный лог», на базе ООО «Тигрицкое».

5. Содержание и порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс включает 4 этапа:

Ⅰ. Теоретическая подготовка. Проверка теоретических знаний участников конкурса

оценивается решением тестовых заданий и включает: физиологию молокообразования и

молокоотдачи, основы технологии доения коров, устройство и эксплуатацию доильного

оборудования. Для оценки теоретических знаний участник должен ответить на 20

тестовых вопросов.

Ⅱ. Разборка и сборка доильного аппарата.

Ⅲ. Практическое задание. Практическое задание включает выполнение всех

манипуляций по машинному доению коров, подготовки доильного аппарата к работе и

животных к доению, разборке и сборке доильных аппаратов, а также уход за доильным

аппаратом после доения. При выполнении практического задания учитывается качество

выполняемых работ и временные затраты.

Ⅳ. Санитарное состояние качества молока.

5.2. Профессиональное мастерство участников конкурса оценивается комиссией по

проведению конкурса операторов машинного доения коров (далее - комиссия) по бальной

шкале исходя из следующих оценочных показателей:

Оценочные показатели Количество баллов

Теоретическая подготовка от 0 до 10

Разборка и сборка доильного аппарата от 0 до 15

Технология машинного доения коров от 0 до 70

Санитарное состояние качества молока от 0 до 5

За некачественное выполнение заданий максимальные баллы снижаются по

оценочному листу судейской группы.

5.3. Оценка результатов этапов конкурса оформляется протоколами.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. На основании протокола заседания комиссии победителями конкурса

признаются участники, получившие максимальное количество баллов с присуждением I,

II и III призовых мест.

6.2. Победители конкурса занявшие, I место награждаются Почетной грамотой

главы района, II-е и III-е места Благодарственными письмами администрации района.

Самый молодой участник конкурса награждается денежной премией. Все участники

конкурса награждаются денежными премиями.

6.3. При равенстве баллов предпочтение отдается участнику, имеющему лучшие

показатели по надоям молока на 1 фуражную корову за последние 3 года.

6.4. Денежные премии среди победителей конкурса определяются на основании

сметы расходов.

7. Финансовые расходы на проведение конкурса

7.1. Распределение средств на проведение конкурса, выплату победителям и

участникам конкурса денежных премий, а также осуществление закупок услуг по

организации и проведению конкурса осуществляет Отдел сельского хозяйства

администрации Минусинского района.

8. Организационный комитет конкурса

8.1. Организаторы оставляют за собой право на изменение отдельных пунктов

конкурсной программы.

8.2. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 22 мая 2023 года по адресу:

г. Минусинск, ул. Мартьянова, д. 40, Отдел сельского хозяйства администрации

Минусинского района Красноярский край, Россия, 662608, телефон: 2-09-42, e-mail:

minusa@krasagro.ru.

Руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района                                                               А.И. Ходыкина

mailto:minusa@krasagro.ru

Приложение

к Положению о проведении 30-го

районного конкурса «Оператор

машинного доения коров 2023»

среди операторов машинного доения

сельскохозяйственных предприятий

Минусинского района в 2023 году

КАРТОЧКА
Участника 30-ого районного конкурса

«Оператор машинного доения коров 2023»

_____________________________________________

(наименование предприятия)

1.1.Фамилия___________________________________________________________________

1.2.Имя ______________________________________________________________________

1.3.Отчество___________________________________________________________________

2.1.Дата рождения______________________________________________________________

3.1.Паспортные данные__________________№_____________________________________

(выдан)_______________________________________________________________________

(дата выдачи)__________________________________________________________________

4.1. Образование_______________________________________________________________

5.1Стаж работы________________________________________________________________

6.1. Квалификация, классность___________________________________________________

7.1. Надой на 1 фуражную корову: 2020г.__________________________________________

                                                            2021г___________________________________________

                                                            2022___________________________________________

8.1.Общий балл оценки на конкурсе сельхозпредприятий_____________________________

Руководитель организации                                         __________________________________

м.п.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Минусинского района

от 29.05.2023 № 471 - п

Состав комиссии

по проведению 30-го районного конкурса «Оператор машинного доения коров 2023»

Ходыкина А.И. председатель комиссии, руководитель Отдела

сельского хозяйства администрации Минусинского

района

Осипова Д.В. заместитель председателя комиссии, ведущий

специалист Отдела сельского хозяйства администрации

Минусинского района

Гонсиоровский С.С. исполняющий обязанности начальника КГКУ

Минусинского отдела ветеринарии (по согласованию)

Аракелян О.С. заместитель начальника КГКУ Минусинского отдела

ветеринарии (по согласованию)

Рылова Т.В.

начальник Минусинского отдела АО

«Красноярскагроплем» (по согласованию)

Алексеев А.Л. ведущий ветеринарный врач КГКУ Минусинского

отдела ветеринарии (по согласованию)

Романов С.Е.

Романова А.В.

Шишкин П.А.

ведущий ветеринарный врач КГКУ Минусинского

отдела ветеринарии (по согласованию)

ведущий ветеринарный врач КГКУ Минусинского

отдела ветеринарии (по согласованию)

заведующий «Большеинским ветеринарным пунктом»

(по согласованию)

Руководитель Отдела сельского хозяйства Ходыкина А.И.

администрации Минусинского района

Приложение № 3

к постановлению администрации

Минусинского района

от 29.05.2023 № 471 - п

Смета расходов на проведение 30-го районного конкурса

«Оператор машинного доения коров 2023»

Наименование Количество, шт. ЭКР Сумма, руб.

Премия за I место

1 чел. 296 10000,00

Премия за II место

1 чел. 296 8000,00

Премия за III место

1 чел. 296 5000,00

Премия молодому

участнику

1 чел.

296

3000,00

Премии участникам

конкурса

4 чел.× 1000,00

296

4000,00

Приобретение

канцелярских товаров

 0346 2288,00

Приобретение подарков  0349 4590,00

ИТОГО:   36878,00

Руководитель Отдела сельского хозяйства

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина